
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                        
N. Doc.  81                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 11 SETTEMBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Santangelo, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PLAYGROUND: APERTURA AI 
CITTADINI E ALLO SPORT. 



 
 

 
N. doc. 81 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DELL’ 11/092012 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PLAYGROUND: AP ERTURA AI 
CITTADINI E ALLO SPORT. 

 
 

PREMESSO che lo sport in quanto attività aggregativa è uno dei principali strumenti di coesione 

sociale, volto a dare spazio e sfogo a giovani e meno giovani all’interno degli spazi quotidiani più 

vissuti 

 

PREMESSO che nella precedente edizione del Festival Architettura in Città del maggio 2017, 

promosso da Fondazione per Architettura e dall’Ordine degli Architetti di Torino, le attività 

promosse avevano l’obiettivo di progettare interventi sul territorio che protraessero il beneficio nel 

lungo periodo, portando alla luce sui vari territori circoscrizionali preziosi contributi che hanno 

ridato fiato a luoghi dismessi o poco curati 

 

CONSIDERATO che tali attività stimolano la partecipazione collettiva dei cittadini, creando 

sinergie tra i vari enti che si propongono di gestire le attività e rispondere alle esigenze dei cittadini 

 

CONSIDERATO che la piazza Arbarello si propone come centro gravitazionale di numerose 

scuole, biblioteche e servizi, poli di concentrazione di ragazzi o persone diversamente giovani, che 

spesso non hanno luoghi in cui potersi riunire, svolgere attività sportive o ricreative anche semplici, 

data la mancanza di aree verdi nel territorio centrale  

 

TENUTO CONTO delle buone pratiche già attuate su tale piazza dalle associazioni dei cittadini, 

insieme ad altri soggetti che propongono una certa educazione allo sport e alle buone pratiche, 

favorendo la crescita individuale di tutte le persone che ruotano su questo territorio contrastandone 

degrado e disagio  



 

CONSIDERATO che a breve verrà ultimata la struttura recettiva di Compagnia di San Paolo, volta 

a diventare un concreto polo di attrazione soprattutto per i più giovani 

 

Si impegna il presidente e il coordinatore competente a: 

- Verificare la possibilità di interagire con street artist ed enti di studio di Design e riqualificazione 

urbana al fine di poter ipotizzare un workshop partecipato che coinvolga anche gli studenti di 

diverse fasce di età delle scuole limitrofi, avviando un percorso di creazione di un playground 

aperto ai cittadini e dedicato allo sport e alla socialità  

- Verificare che tale progettazione possa essere appetibile ad uno sponsor tecnico, che permetta la 

copertura delle spese, come avvenuto in esempi virtuosi di altre circoscrizioni, dove l’ente per 

l’Architettura insieme ad altri istituti di Design hanno garantito nel breve periodo la realizzazione 

di tale prezioso strumento  

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Re, Balena, Gritti. 
 
La Consigliera Averna presenta i seguenti  emendamenti sostitutivi: 
 

• Sostituire al 5° capoverso le parole “UISP e altri soggetti” con le parole “insieme ad altri soggetti” 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, i Consiglieri  Catanzaro e Poggio. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 N. 20 
 
 

 
 

• Sostituire al 2° punto del dispositivo le parole “garantita da uno sponsor” con le parole “appetibile ad 
uno sponsor” 

 



IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 22 
VOTI FAVOREVOLI: 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 N. 22 
 
 

 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
 
 
PRESENTI:       N. 22 
ASTENUTI:       N. 3 (Ambrogio, Balena, Poggio) 
VOTANTI:       N. 19 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 19 

 
 

 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto:  “PLAYGROUND: APERTURA AI 
CITTADINI E ALLO SPORT”.  

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 



 


